
 

 

 

 

 

 

       HOTĂRÂREA  NR. 40 din 04.09.2024 
 

Privind privind aprobarea studiului de fezabilitate , a indicatorilor tehnico-economici  şi  a 

devizului  general  pentru obiectivul de investiții „ Înfiintare sistem de distributie de gaze naturale 

în  com.Suatu (loc. Suatu, Aruncuta, Dâmburile) si com. Căianu (loc.Căianu, Bărăi, Căianu-

Vamă, Căianu Mic, Văleni, Vaida- Cămăraș) jud. Cluj, aprobat pentru finanțare prin Programul 

național ”Anghel Saligny”,precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la 

bugetul local pentru realizarea obiectivului,mentionat anterior  

 

  Consiliul Local al comunei Suatu,legal constituit, întrunit la lucrările şedinţei ordinare  din 

data de 04.09.2024, având în vedere : 

-Referatul de aprobare  nr. 3327 din 04.09.2024 întocmit de către Primarul comunei Suatu , din care 

reiese necesitatea și oportunitatea adoptării unei hotărâri de aprobare  a studiului de fezabilitate , a 

indicatorilor tehnico-economici si a devizului general  pentru obiectivul „ Înființare sistem de 

distribuție gaze naturale în com. Suatu(loc. Suatu, Aruncuta, Dâmburile) și com. Căianu 

(loc.Căianu, Bărăi, Căianu-Vamă, Căianu Mic, Văleni, Vaida-Cămăraș) jud. Cluj” 

            -Raportul de specialitate inregistrat sub nr.3322din 04.09.2024. 

 -În baza  Avizului Comisiei de specialitate I, a Consiliului local  Suatu 

 -În baza  Avizului Comisiei de specialitate II, a Consiliului local Suatu 

 -În baza  Avizului Comisiei de specialitate III, a Consiliului local Suatu  

 

Ținând cont de prevederile ; 

 -OUG nr.95/2021pentru aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", cu 

modificările  și completările ulterioare; 

- Ordin nr. 1333/2021 al Ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației privind 

aprobarea Normelor metodologice pentru punerea in aplicare a prevederilor Ordonanței de urgenta a 

Guvernului nr.95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții ,,Anghel Saligny, pentru 

categoriile de investitii prevazute la art.4 alin.(1) lit.e) din Ordonanta de urgenta a Guvernului 

nr.95/2021. 

            - Ordinul nr.1321 al Ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației, pentru aprobarea 

standardelor de cost aferente obiectivelor de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. e) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului Național de Investiţii "Anghel Saligny"; 

-LISTA obiectivelor de investitii finantate prin Programul National de Investitii Anghel Saligny 

- 

 -  Art. 44 alin.(1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Art.3  din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative,  republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor conferite de  dispozitiile art.129 alin.(2) lit.b), alin.(4) lit.d), ale 

art.139 alin.(1) si alin.(3) lit.e) si ale art.196 alin.(1) lit.a), din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,       

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

COMUNA SUATU  

 



 

HOTĂRĂSTE: 

Art.1. Se aproba documentatia tehnico-economica studiul de fezabilitate elaborat de SC 

MONTREPCOM SRL   pentru obiectivul de investitii „ Înființare sistem de distribuție gaze naturale 

în com. Suatu(loc. Suatu, Aruncuta, Dâmburile) și com. Căianu (loc.Căianu, Bărăi, Căianu-Vamă, 

Căianu Mic, Văleni, Vaida-Cămăraș) jud. Cluj, aprobat pentru finantare prin Programul National de 

Investitii „Anghel Saligny”. 

Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici aferenti obiectivului de investitii „ Înființare 

sistem de distribuție gaze naturale în com. Suatu(loc. Suatu, Aruncuta, Dâmburile) și com. Căianu 

(loc.Căianu, Bărăi, Căianu-Vamă, Căianu Mic, Văleni, Vaida-Cămăraș) jud. Cluj conform Anexei 

nr.1 (ANEXA 2.2.e), la prezenta hotărâre.   

Art.3. Se aprobă devizul general aferent obiectivului de investitii „ Înființare sistem de 

distribuție gaze naturale în com. Suatu(loc. Suatu, Aruncuta, Dâmburile) și com. Căianu 

(loc.Căianu, Bărăi, Căianu-Vamă, Căianu Mic, Văleni, Vaida-Cămăraș) jud. Cluj conform anexei 

nr.2 la prezenta hotărâre. 

          Art.4. Se aprobă finanțarea de la bugetul local al UAT Suatu  a unui procent de 44,44% din 

totalul cheltuielilor neeligibile in valoare de 3.700.562,33  lei reprezentând categoriile de cheltuieli 

finanțate de la bugetul local conform prevederilor art.4 alin(6)din Normele metodologice pentru punerea 

in aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr.95/2021 pentru aprobarea Programului 

național de investiții ”Anghel Saligny”,pentru categoriile de investiții prevăzute la art.4 alin.(1)lit.e din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr.95/2021 , aprobate prin Ordinul comun al  ministrului dezvoltării 

, lucrărilor publice și administrației si al ministrului energiei  nr.278/167/2022. 

Art.5. Anexele nr.1 si 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre . 

          Art. 6. Prin prezenta se abroga HCL-urile anterior emise pentru aceasta investitie. 

Art.7. Art.5. Prezenta hotărâre se comunică la :  

- Institutiei Prefectului Judeţului Cluj ;  

- Primarului comunei Suatu  ; 

- Compartimentului Financiar - Contabilitate;  

- Responsabil Urbanism și amenajarea teritoriului; 

- Ministerului Dezvoltarii Lucrarilor Publice si Administratiei; 

- Instituţiilor şi persoanelor interesate, la solicitarea acestora ; 

-Se va aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul și pe pagina de internet a primăriei comunei 

Căianu. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                            CONTRASEMNEAZĂ,             

CONSILIER LOCAL                                                                SECRETAR GENERAL, 

Balazs Istvan Botond                                                                Foldvari Maria Magdalena 

 

 

 
 
 

 
 

 Prezenta hotărâre a fost adoptată în ședința de îndată la data de 04.09.2024, cu un număr de 10 voturi 

”pentru” și 0 voturi “împotrivă” 0 “abțineri” exprimate de un număr de 10 consilieri locali prezenți la ședință 

dintr-un număr de 11 consilieri locali în funcţie. 

 


